
 
 

1.ăDECLARAğIE DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ 

2.ăDECLARAğIE DE MENğIUNI 

 

I.ăFELULăDECLARAğIEI 

 

II. DATE DE IDENTIFICARE  A CONTRIBUABILULUI 

1.ăCODăDEăăIDENTIFICAREăFISCALĂ           
2. DENUMIRE   

 

FederaĠie FundaĠie 
 

 Persoană juridică  Întreprindereăfamilială  AsociaĠieă  AsociaĠieădeăproprietari  

  Sindicat,ăfederaĠieăsindicală,ăconfederaĠie  
Altă asociere sau entitate fără personalitate juridică 

 
 

4. FORMA DE ORGANIZARE  

3. DOMICILIU FISCAL 

 3.1.ăPlătitorăcuăsediulăcentralăînăRomânia 

IV. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL    

 1.ăNumărăautorizaĠieădeăfuncĠionare/ăNumărăactălegalădeăînfiinĠare           

 2. Cod CAEN al obiectului principal de activitate 
 

 
 3. Felul sediului 

 Sediul central   Sucursală  Filială   

JudeĠ  Localitate Sector 

E-mail Fax   

 Strada Bloc Nr. Sc. 

  

Telefon  

 

Et. Ap. 

Codăpoştal ğara 

   Detalii adresă 

3.ăDECLARAğIEăDEăRADIERE  

 Localitate Sector JudeĠ 

DENUMIRE / NUME, PRENUME  

 Strada Bloc Nr. Sc. 

 Et. Ap. Codăpoştal Telefon 

E-mail Fax   

COD DE IDENTIFICARE FISCALĂ              

  Nr. act împuternicire 

   III. REPREZENTARE PRIN:  

   Data  

Date de identificare 

Împuternicit Reprezentant fiscal          Plătitorăde venit    Reprezentant legal 

 

      Anexa nr.1 

 

 

DECLARAğIEăDEăÎNREGISTRAREă
FISCALĂ/DECLARAğIEăDEă

MENğIUNI/DECLARA܉IEăDE RADIERE PENTRU 

PERSOANE JURIDICE, ASOCIERIăŞIăALTEă
ENTITĂğIăFĂRĂăPERSONALITATEăJURIDICĂ 

 

010 
Nr de operator de date 
cu caracter personal – 

759 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

  DOMICILIU FISCAL 



 
 

Ulterior desfăşurării de operaţiuni taxabile şi/sau scutite de taxa pe valoarea adăugată cu drept de deducere 

 

V. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL 

1. Taxa pe valoarea adaugată 

Înainte de realizarea unor operaţiuni taxabile şi/sau scutite de taxa pe valoarea adăugată cu drept de deducere 

La înfiinţa1.1.ăCifraădeăafaceriăestimată a se realiza, conform art. 310 alin.(2) din Codul fiscal 

1.3. ÎnregistrareăprinăopĠiune pentru aplicareaăregimuluiănormalădeăTVA,ădeşiăcifraădeăafaceriăestimatăăconformăart.310 alin.(2) 
din CodulăFiscalăesteăinferioarăăplafonuluiădeăscutireăprevăzutălaăart.310 alin.(1) din Codul fiscal 

1.4. ÎnregistrareaăînăscopuriădeăTVAăcaăurmareăaăefectuăriiădeăoperaĠiuniărezultateădinăactivităĠiăeconomice pentru care locul 
livrării/prestăriiăseăconsiderăăcaăfiindăînăstrăinătate,ădacăătaxaăarăfiădeductibilă,ăînăcazulăînăcareăacesteăoperaĠiuniăarăfi fost 
realizate în România, conform art.297 alin. (4)lit.b)ășiăd)ădinăCodulăfiscal 
 
1.5.ăÎnregistrareăprinăopĠiuneăpentruătaxareaăoperaĠiunilor scutite, conform art.292 alin.(3) din Codul fiscal 

1.6. Înregistrare în scopuri de TVA prin atingerea sauădepăşireaăplafonuluiădeăscutireăprevăzutăla art.310 alin.(1) din Codul 
fiscal                                                                                                 

1.7.ăÎnregistrareăprinăopĠiuneăpentruăaplicareaăregimuluiănormalădeăTVA,ădeşiăcifraădeăafaceriărealizatăăconform art.310 alin.(2) 
dinăCodulăfiscalăesteăinferioarăăplafonuluiădeăscutireăprevăzutălaăart.310ăalin.(1)ădinăCodulăfiscalăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăă                                                       

1.8. Înregistrarea în scopuriădeăTVAăcaăurmareăaăefectuăriiădeăoperaĠiuniărezultateădinăactivităĠiăeconomiceăpentruăcareăloculă
livrării/prestăriiăseăconsiderăăcaăfiindăînăstrăinătate,ădacăătaxaăar fiădeductibilă,ăînăcazulăînăcareăacesteăoperaĠiuniăarăfiăfostă
realizate în România, conform art. 297 alin. (4) lit.b) şiăd)ădin Codul fiscal 
 
1.9. ÎnregistrareăprinăopĠiuneăpentruătaxareaăoperaĠiunilor scutite, conform art.292 alin.(3) din Codul fiscal                                 
 

 

 

 

 

       lei 
lei 

 

 

 

 

Anularea înregistrării în scopuri de TVA şi scoaterea din evidenţă ca persoană impozabilă  înregistrată în scopuri de TVA 

1.11.1.ăLunară  
 

1.11.3.ăSemestrială 
    1.11.2.ăTrimestrială 

 
1.11.4.ăAnuală 
 

  

  
  Nr. aprobare organ fiscal competent 
 

  Nr. aprobare organ fiscal competent 
 

 

 

1.12.ăCaăurmareăaăîncetăriiăactivităĠiiăsaleăeconomice 

1.13. Caăurmareăaădesfăşurării înăexclusivitateădeăoperaĠiuni care nu dau drept de deducere a TVA 

 

 

 ğara 

4.ăCodulădeăidentificareăfiscalăăal unităĠiiădivizateăăăăăăăăăă 

5.ăFormaăjuridicăăăăăăăăăăă 

6. Forma de proprietate           

           

 

 

 3.2 Plătitor cu sediul central în străinătate 

 AlteăsubunităĠi  

 Codulădeăidentificareăfiscalăăal unităĠiiăînfiinĠătoare  

1.11. Perioada fiscală 

 

       
lei 

  1.10.ăCifraădeăafaceriădinăanulăprecedent,ăobĠinutăădinăoperaĠiuniătaxabileăşi/sauăscutiteă
deătaxaăpeăvaloareaăadăugatăăcuădreptădeădeducere 

1.2. Înregistrare în scopuri de TVA ca urmareăaădeclarăriiăfaptuluiăcăăcifraădeăafaceriăurmeazăăsăăatingăăsauăsăădepăşeascăă
plafonul de scutire prevăzutălaăart.ă310ăalin.ă(1)ădinăCodulăfiscal,ăcu privire la regimul special de scutire pentru 
întreprinderile mici 
 

 

1.14.ăCaăurmareăaăfaptuluiăcăăpersoanaăimpozabilăănuăeraăobligatăăşiăniciănuăaveaădreptulăsăăsoliciteăînregistrareaăînă
scopuri de TVA 

   Filială 
 

 

 

1.15. Caăurmareăaăsolicităriiăpersoaneiăimpozabile,ăîntrucâtănici cifra de afaceri din anul precedent, nici cifra de afaceri 
realizatăăînăanulăînăcursăpânăălaădataăsolicităriiănuăauădepăşităplafonulădeăscutire prevăzutălaăart.310 alin.(1) din Codul 
fiscal 

 

1.15.1.Cifra de afaceri din anul precedent realizată,ăpotrivitădispoziĠiilorălegaleăînă
vigoare 
 
1.15.2.Cifraădeăafaceriărealizatăăînăanulăînăcurs,ăpânăălaădataădepuneriiăprezentei,ă
calculatăăpotrivitălegii 

         
lei 

         
lei 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1.16.  Începând cu data de   /       /  

2.3. Perioada fiscală 

2.3.1.ăTrimestrialăă 2.3.2.ăAnuală,ăcuăplăĠiăanticipateătrimestriale 
    

2. Impozit pe profit 

2.2. ScoatereădinăevidenĠă 

2.1. LuareăînăevidenĠă  /       /  
Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       /   

 
 

2.3.3. Anuală  
3. Impozit pe veniturile microîntreprinderilor  

6. Impozit pe venitul din salarii şi pe venituri asimilate salariilor şi contribuţii sociale 
 

gurări sociale de sănătate

4. Accize 

4.2. ScoatereădinăevidenĠă 

4.1. LuareăînăevidenĠă  /       /  
Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       /   

 
 

5. Impozit la ţiţeiul din producţia internă  

3.2. ScoatereădinăevidenĠă 

 /   
L

Ġ
ă

    /  
Începând cu data de  

Începând cu data de  

 

 

6.3. Impozit pe venitul din salarii şi pe venituri asimilate salariilor  

6.3.2.ăScoatereădinăevidenĠă 

6.3.1. LuareăînăevidenĠă 
idenĠă 

 /       /  
Începând cu data de  

Începând cu data de 
ta de  

 /       /   

 

6.1.1.NumărămediuădeăsalariaĠiăestimatădeăpânăălaă3ăsalariaĠiăexclusiv 
 6.1.2.Venit total estimat deăpânăălaă100.000ăeuro 
 

 

 

6.1. La înfiinţare 

6.2. Perioada fiscală 

6.2.1.Lunarăăpotrivit legii 6.2.2.ăLunarăăprinăopĠiune   
6.2.3. Trimestrială 
 

 

5.2. ScoatereădinăevidenĠă 

5.1. LuareăînăevidenĠă  /       /  
Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       /  

 

 

3.1. LuareăînăevidenĠă 

 /   
L

Ġ
ă

    /  

Începând cu data de  6.4.1.2 ScoatereădinăevidenĠă 

6.4.1.1 LuareăînăevidenĠă 
 / 
areăînăevidenĠă

 /       /  Începând cu data de 
  

 /       /   

 

6.4. Contribuţia de asigurări sociale  
6.4.1 Datorată de angajator 

Începând cu data de  6.4.2.2 ScoatereădinăevidenĠă 

6.4.2.1 LuareăînăevidenĠă 
/ 
areăînăevidenĠă

 /       /  Începând cu data de 
 

 /       /   

 

6.4.2 Datorată de angajat 

 

Începând cu data de  6.5.1.2 ScoatereădinăevidenĠă 

6.5.1.1 LuareăînăevidenĠă 
 / 
areăînăevidenĠă

 /       /  Începând cu data de 
  

 /       /   

 

6.5. Contribuția pentru asigurări sociale de sănătate 
   

6.5.1 Datorată de angajator 

Începând cu data de  6.5.2.2 ScoatereădinăevidenĠă 

6.5.2.1 LuareăînăevidenĠă 
/ 
areăînăevidenĠă

 /       /  Începând cu data de 
 

 /       /   

 

6.5.2 Datorată de angajat 

 

 

6.6. Contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii (datorată de angajator)  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 
 

8. Redevenţe miniere 

8.2. ScoatereădinăevidenĠă 

8.1. LuareăînăevidenĠă  /       /  
Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       /   

 
 

6.8.2 ScoatereădinăevidenĠă 
 

6.8.1 LuareăînăevidenĠă  /       /  

Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       /   

 

6.8. Contribuţia de asigurare pentru accidente de muncă şi boli profesionale (datorată de angajator)  

10. Impozit pe monopolul natural din sectorul energiei electrice şi al gazului natural 
 

10.2. ScoatereădinăevidenĠă 

10.1. LuareăînăevidenĠă  /       /  

Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       / 
 

  

 

 

Exploatareăforestierăă- Cod CAEN 0220  

ExtracĠiaăcărbuneluiăinferioră– Cod CAEN 0520 

ExtracĠiaăminereurilorădeăuraniuăşiătoriuă– Cod CAEN 0721 

 ExtracĠiaăcărbuneluiăsuperioră- Cod CAEN 0510  

 ExtracĠiaăpetroluluiăbrut – Cod CAEN 0610  

 

12.3.ăActivităĠiăcareăintrăăsubăincidenĠaăacestuiăimpozit 

ExtracĠiaăminereurilorăferoaseă- Cod CAEN 0710  

7. Contribuţia pentru finanţarea unor cheltuieli în domeniul sănătăţii 

 7.2.ăScoatereădinăevidenĠă 

 7.1.LuareăînăevidenĠă  /       /  
Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       /   

 

9. Redevenţe petroliere 

9.2. ScoatereădinăevidenĠă 

9.1. LuareăînăevidenĠă  /       /  
Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       /   

 
 

11. Impozit asupra veniturilor suplimentare obţinute ca urmare a dereglementării preţurilor din sectorul gazelor  
     naturale 

11.2. ScoatereădinăevidenĠă 

11.1. LuareăînăevidenĠă  /       /  

Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       / 
 

  

 

 

12. Impozit pe veniturile din activităţile de exploatare a resurselor naturale, altele decât gazele naturale 

 

12.2. ScoatereădinăevidenĠă 

12.1. LuareăînăevidenĠă  /       /  

Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       / 
 

  

 

 

6.6.2ăScoatereădinăevidenĠă 

6.6.1ăLuareăînăevidenĠă  /       /  

Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       /   

 

Începând cu data de  6.7.1.2 ScoatereădinăevidenĠă 

6.7.1.1 Luare înăevidenĠă 
 / 
areăînăevidenĠă

 /       /  Începând cu data de 
  

 /       /   

 

6.7. Contribuția de asigurări pentru somaj 

6.7.1 Datorată de angajator 

Începând cu data de  6.7.2.2 ScoatereădinăevidenĠă 

6.7.2.1 LuareăînăevidenĠă 
/ 
areăînăevidenĠă

 /       /  Începând cu data de 
 

 /       /   

 

6.7.2 Datorată de angajat  

6.9.2 ScoatereădinăevidenĠă 
 

6.9.1 LuareăînăevidenĠă  /       /  

Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       /   

 

6.9. Contribuția la Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale (datorată de angajator)  

 

 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



 
 

   

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt 
corecte şi complete 

VI. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI 

1. Dizolvare cu lichidare 

Începerea procedurii de lichidare  

Radiere 

De la data   /       /  

De la data  /       /   

           

2. Dizolvare fără lichidare 

Divizare 

Fuziune 

De la data 
 De la data 
 

 /       /  

 /       /  

 

 

3. Radierea înregistrării fiscale De la data 
 

 /       /   

NumărălegitimaĠie  

Seăcompleteazăădeăpersonalulăorganuluiăfiscal 

Denumire organ fiscal  
Numărăînregistrare  
Numele şi prenumele persoanei care a verificat  

Datăăînregistrare  /       /  

ExtracĠiaăaltorăminereuriămetalifereăneferoaseă- Cod CAEN 0729 

AlteăactivităĠiăextractive  

Cod CAEN 0892 
 

 Cod CAEN 0812  Cod CAEN 0891  

 

Cod CAEN 0811 

Cod CAEN 0893   Cod CAEN 0899  

14.Taxă de autorizare/taxă de licenţă din domeniul  jocurilor de noroc 

14.2. ScoatereădinăevidenĠăă
eviden

Ġă

14.1.ăLuareăînăevidenĠă  /   
L

Ġ
ă

    /  

Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       /   

 

Data  /       /  

Numeleăpersoaneiăcareăfaceădeclarația  

Funcția  

Semnătura  

13. Impozit pe construcții 

 13.2.ăScoatereădinăevidenĠă 

 13.1.LuareăînăevidenĠă  /       /  
Începând cu data de  

Începând cu data de  

 /       /   

 

 
  

CodulădeăidentificareăfiscalăăaăunităĠiiărezultate în urma fuziunii 

Alteăcazuriăprevăzuteădeălege 
 

 /       /   De la data 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cod 14.13.01.10.11/1            
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

INSTRUCğIUNI 
deăcompletareăaăformularuluiă(010)ă"DeclaraĠieădeăînregistrareăfiscală/DeclaraĠieădeă

menĠiuni/Declara܊ieădeăradiereăpentruăpersoaneăjuridice,ăasocieriăşiăalteăentităĠiăfărăăpersonalitateă
juridică" 

 

 

DepunereaădeclaraĠiei 
 DeclaraĠiaă deă înregistrareă fiscală/DeclaraĠiaă deă menĠiuni/Declarațiaă deă radiereă pentruă persoaneă
juridice,ă asocieriă şiă alteă entităĠiă fărăă personalitateă juridică,ă denumităă înă continuareă declaraĠie,ă seă
completeazăăşiăseădepuneădeăcătre: 

- persoanele juridice române/nerezidente, 
- asocierileăşiăalteăentităĠiăfărăăpersonalitateăjuridică, 

 - deĠinătoriiăautorizaĠiilorădeăpunereăpeăpiaĠăăaămedicamentelor,ăpersoane juridice române, 
 - reprezentanĠiiă legali,ă desemnaĠiă potrivită prevederiloră OrdonanĠeiă deă urgenĠăă aă Guvernuluiă nr.ă
77/2011ă privindă stabilireaă uneiă contribuĠiiă pentruă finanĠareaă unoră cheltuieliă înă domeniulă sănătăĠii,ă cuă
modificărileă șiă completărileă ulterioare,ă aiă deĠinătoriloră autorizaĠiiloră deă punereă peă piaĠăă aă
medicamentelor, care nu sunt persoane juridice române. 

DeclaraĠiaădeăînregistrareăseăcompleteazăăcuăocaziaăprimeiăînregistrăriăfiscale,ădeăregulăăcuăocaziaă
înfiinĠării,ădeclaraĠiaădeămenĠiuniăseăcompleteazăăoriădeăcâteăoriăseămodificăădateleădeclarateăanterior,ăiară
declarațiaădeăradiereăseăcompleteazăăcuăocaziaăradieriiăînregistrăriiăfiscale. 

DeclaraĠiaă seă depune,ă directă sauă prină împuternicit/reprezentantă legal/reprezentantă fiscal/plătitoră
de venit,ă laăregistraturaăorganuluiăfiscalăcompetentăoriălaăpoştăăprinăscrisoareărecomandată,ălaătermeneleă
stabiliteădeălegislaĠiaăînăvigoare. 

Organul fiscal competent este: 
- pentruă contribuabiliiă careă seă înregistreazăă direct,ă prină împuternicită sauă reprezentantă legal, 

organulă fiscală înă aă căruiă razăă teritorialăă îşiă areă domiciliulă fiscală contribuabilulă sau,ă înă cazulă depuneriiă
declaraĠieiădeămenĠiuni,ăorganulăfiscalăînăaăcăruiăevidenĠăăesteăînregistrat; 

- pentruă contribuabiliiă careă seă înregistreazăă prină reprezentantă fiscal, organul fiscal competent 
pentru administrarea persoanei impozabile care are calitatea de reprezentant fiscal; 

- pentruă contribuabiliiă careă seă înregistreazăă laă solicitareaă plătitoruluiă deă venit,ă înă cazulă înă careă
realizeazăănumaiăvenituriăsupuseăregulilorădeăimpunereălaăsursă,ăiarăimpozitulăreĠinutăesteăfinal, organul 
fiscalăînăaăcăruiărazăăteritorialăăseăaflăăînregistratăplătitorulădeăvenit. 

Declarația seă completeazăă înădouăă exemplare,ă înscriindu-seă cuă majuscule,ă citeĠă şiă corect,ă toateă
dateleăprevăzute.ăUnăexemplarăseăpăstreazăădeăcontribuabil,ă iarăcelălaltăexemplarăseădepuneă laăorganulă
fiscal competent. 

 
 Completareaădeclara܊iei 

I.ăFELULăDECLARAğIEI 
Seămarcheazăăcuă"X"ăpct.ă1,ă2ăsauă3,ădupăăcaz. 
Atenţie! Înă cazulă declaraĠieiă deă menĠiuni/declarațieiă deă radiereă seă completeazăă toateă rubricileă

formularuluiăcuădateleăvalabileălaămomentulădeclarării,ăindiferentădacăăacesteaăauămaiăfostădeclarate. 
 

II. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI 

Rândulă1.ăCodădeăidentificareăfiscală 
NuăseăcompleteazăălaăînregistrareaăiniĠială. 
În cazulă înă careă declaraĠiaă deă menĠiuni/radiereă esteă completatăă deă cătreă

împuternicitul/reprezentantulă legal/plătitorulă deă venit,ă seă vaă înscrieă codulă deă identificareă fiscalăă ală
contribuabiluluiăpeăcareăîlăreprezintă. 

În cazul în care declaraĠiaă deă menĠiuni/radiereă esteă completatăă deă reprezentantulă fiscal,ă seă vaă
înscrieăcodulădeăînregistrareăînăscopuriădeăTVAăatribuităpersoaneiăimpozabileăstrăine. 

Rândul 2. Denumire 
Seăcompleteazăăcuădenumireaăcontribuabilului. 
Rândul 3. Domiciliu fiscal 
Se completeazăăcuăadresaădomiciliuluiăfiscalăalăcontribuabilului. 
Atenţie! Înă cazulă înă careă declaraĠiaă esteă completatăă deă cătreă împuternicitul/reprezentantulă

legal/reprezentantulăfiscalăsauăplătitorulădeăvenităalăcontribuabilului,ăseăvorătreceădateleădeăidentificare ale 



 
 

contribuabiluluiăpeăcareăîlăreprezintă. 
 Rândul 4. Forma de organizare 

Seămarcheazăăcuă"X"ădeăcătreăcontribuabil,ăînăfuncĠieădeăformaădeăorganizareăaăactivităĠii. 
 
III. REPREZENTARE PRIN: 

Seămarcheazăăcuă"X"ăînăcazulăînăcare,ăînărelaĠiileăcuăorganul fiscal, contribuabilul este reprezentat 
prină împuternicit/reprezentantă legal/reprezentantă fiscal/plătitoră deă venită şiă seă înscriuă numărulă şiă dataă
înregistrăriiă laă organulă fiscal,ădeăcătreă împuternicit,ăaăactuluiădeă împuternicire,ă înă formăăautenticăăşiă în 
condiĠiileă prevăzuteă deă lege,ă sauă numărulă şiă dataă înregistrăriiă decizieiă deă aprobareă aă calităĠiiă deă
reprezentantăfiscal,ădupăăcaz. 

ÎnăsituaĠiaăînăcareădeclaraĠiaăseădepuneădeăcătreăplătitorulădeăvenit,ăconformăart.ă82ăalin.ă(3)ădină
Legea nr. 207/2015 privindăCodulădeăprocedurăăfiscală,ăcuămodificărileășiăcompletărileăulterioare,ăpentru 
contribuabiliiănerezidenĠiăpersoaneăjuridice,ăcareărealizeazăănumaiăvenituriăsupuseăregulilorădeăimpunereă
laăsursă,ăiarăimpozitulăreĠinutăesteăfinal,ăacestaăvaăprezentaăorganului fiscal acteleădoveditoareăaăcalităĠiiă
deăplătitorădeăvenităcuăregimădeăreĠinereălaăsursăăpentruărespectivulăbeneficiarădeăvenit. 
 

Date de identificare 
Se completeazăă cuă dateleă deă identificareă aleă împuternicitului/reprezentantuluiă

legal/reprezentantuluiăfiscalăsauăplătitoruluiădeăvenit. 
 
 IV. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL 

Rândulă1.ăNumărăautorizaĠieădeăfuncĠionare/NumărăactălegalădeăînfiinĠare 
Seăvorăînscrie,ădupăăcaz,ănumărulăşiădataăautorizaĠieiădeăfuncĠionareăemiseădeăorganulăcompetent,ă

numărul şiă dataă actuluiă normativă prină careă s-aă înfiinĠată contribuabilul,ă numărulă şiă dataă hotărâriiă
judecătoreştiădeăînfiinĠareăsauăalteleăasemenea. 

Rândul 2. Cod CAEN al obiectului principal de activitate 
Se va înscrie codul CAEN al obiectului principal de activitate, astfel cum a fost declarat cu 

ocaziaăînfiinĠăriiăsauăautorizării. 
Rândul 3. Felul sediului 
Seămarcheazăăcuă"X"ăfelulăsediuluiăpentruăcareăseăsolicităăînregistrarea,ădupăăcaz. 
Codulădeă identificareă fiscalăăalăunităĠiiăînfiinĠătoareăseăcompleteazăănumaiă înăcazulădeclaraĠiiloră

deămenĠiuniădepuseădeăsucursale. 
Rândulă4.ăCodulădeăidentificareăfiscalăăalăunităĠiiădivizate 
SeăcompleteazăăînăcazulăînăcareăînfiinĠareaăcontribuabiluluiăseăfaceăprinădivizare. 
Rândulă5.ăFormaăjuridică 
Seăînscrieăformaăjuridicăăconformănomenclatoruluiăexistentălaăsediulăorganuluiăfiscalăşiăpeăsite-ul 

deăinternetăalăAgenĠieiăNaĠionaleădeăAdministrareăFiscalăălaăadresaăwww.anaf.roă/AsistenĠăăcontribuabiliă
/Nomenclatorul formelor juridice. 

Rândul 6. Forma de proprietate 
Se înscrie formaădeăproprietateăconformănomenclatoruluiăexistentălaăsediulăorganuluiăfiscalăşiăpeă

site-ulă AgenĠieiă NaĠionaleă deă Administrareă Fiscalăă laă adresaă www.anaf.ro/AsistenĠăă contribuabiliă
/Nomenclatorul formelor de proprietate. 
 

V. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL 

Rândul 1. Taxaăpeăvaloareaăadăugată 

Seămarcheazăăcuă"X"ădeăcătreăcontribuabiliiăcareăsolicităăînregistrareaăcaăpersoanăăimpozabilăăînă
scopuri de TVA. 

ÎnainteădeărealizareaăunorăoperaĠiuniă taxabileăşi/sauăscutiteădeă taxaăpeăvaloareaăadăugatăă
cu drept de deducere 

Rândul 1.1. Seă estimeazăă cifraă deă afaceriă peă careă contribuabilulă preconizeazăă săăoă realizezeă înă
perioadaă rămasăă pânăă laă sfârşitulă anuluiă calendaristic,ă constituităă dină valoareaă totală,ă exclusivă taxaă înă
situaĠiaăpersoanelorăimpozabileăcareăsolicităăscoatereaădinăevidenĠaăpersoanelorăînregistrateăînăscopuriădeă
TVA,ăaălivrărilorădeăbunuriăşiăaăprestărilorădeăserviciiăefectuateădeăpersoanaăimpozabilăăînăcursulăunuiăană
calendaristic,ătaxabileăsau,ădupăăcaz,ăcareăarăfiătaxabileădacăănuăarăfiădesfăşurateădeăoămicăăîntreprindere,ă
aăoperaĠiunilorărezultateădinăactivităĠiăeconomiceăpentruăcareăloculălivrării/prestăriiăseăconsiderăăcaăfiindă
înăstrăinătate,ădacăătaxaăarăfiădeductibilă,ăînăcazulăînăcareăacesteăoperaĠiuniăarăfiăfostărealizateăînăRomânia, 
conform art.297ă alin.(4)ă lit.b)ă dină Legeaă nr.227/2015ă privindă Codulă fiscal,ă cuă modificărileă șiă



 
 

completărileă ulterioareă (Codulă fiscal),ă dină operaĠiuniă scutiteă cuă dreptă deă deducereă şi,ă dacăă nuă suntă
accesoriiăactivităĠiiăprincipale,ăscutiteăfărăădreptădeădeducere,ăprevăzuteălaăart.292ăalin.(2)ălit.a),ăb),ăe)ăşiă
f) din Codul fiscal. 

PrinăexcepĠie,ănuăseăcuprindăîn cifra de afaceri,ădacăăsuntăaccesoriiăactivităĠiiăprincipale,ălivrărileă
de active fixe corporale, astfel cum sunt definite la art.266 alin.(1) pct.3 din Codul fiscal,ăşiălivrărileădeă
activeănecorporale,ăefectuateădeăpersoanaăimpozabilă. 

Rândul 1.2. Seă marcheazăă cuă „X”ă înă cazulă contribuabililoră careă opteazăă pentruă aplicareaă
regimuluiă normală deă TVA,ă estimândă oă cifrăă deă afaceriă egalăă sauă maiă mareă cuă plafonulă deă scutire 
prevăzutălaăart.310ăalin.(1)ădinăCodulăfiscal. 

Rândul 1.3. Seă marcheazăă cuă „X”ă înă cazulă contribuabililoră careă opteazăă pentruă aplicareaă
regimuluiănormalădeăTVA,ădeşiăestimeazăăoăcifrăădeăafaceriăinferioarăăplafonuluiădeăscutire,ăprevăzutălaă
art.310 alin.(1) din Codul fiscal, constituităă dină valoareaă totală,ă exclusivă taxaă înă situaĠiaă persoaneloră
impozabileăcareăsolicităăscoatereaădinăevidenĠaăpersoanelorăînregistrateăînăscopuriădeăTVA,ăaălivrărilorădeă
bunuriă şiă aă prestăriloră deă serviciiă efectuateă deă persoanaă impozabilăă înă cursulă unuiă ană calendaristic,ă
taxabileă sau,ă dupăă caz,ă careă ară fiă taxabileă dacăă nuă ară fiă desfăşurateă deă oă micăă întreprindere,ă aă
operaĠiunilorărezultateădinăactivităĠiăeconomiceăpentruăcareăloculălivrării/prestăriiăseăconsiderăăcaăfiindăînă
străinătate,ădacăătaxaăarăfiădeductibilă,ăînăcazulăînăcareăacesteăoperaĠiuniăarăfiăfostărealizateăînăRomânia, 
conformăart.297ăalin.(2)ălit.b)ădinăCodulăfiscalădinăoperaĠiuniăscutiteăcuădreptădeădeducereăşi,ădacăănuăsuntă
accesoriiăactivităĠiiăprincipale,ăscutiteăfărăădreptădeădeducere,ăprevăzuteălaăart.292ăalin.(2)ălit.a),ăb),ăe)ăşiă
f) din Codul fiscal. 

PrinăexcepĠie,ănuăseăcuprindăîn cifra de afaceri,ădacăăsuntăaccesoriiăactivităĠiiăprincipale,ălivrărileă
de active fixe corporale, astfel cum sunt definite la art.266 alin.(1) pct.3 din Codul fiscal,ăşiălivrărileădeă
activeănecorporale,ăefectuateădeăpersoanaăimpozabilă. 

Rândulă 1.4.ă Seă marcheazăă cuă "X"ă înă cazulă persoanei impozabile careă areă sediulă activităĠiiă
economiceă înă Româniaă şiă realizeazăă sauă intenĠioneazăă săă realizezeă oă activitateă economicăă ceă implicăă
operaĠiuniătaxabile,ăscutiteădeătaxaăpeăvaloareaăadăugatăăcuădreptădeădeducereăşi/sauăoperaĠiuniărezultateă
dinăactivităĠiăeconomiceăpentruăcareăloculălivrării/prestăriiăseăconsiderăăcaăfiindăînăstrăinătate,ădacăă taxa 
arăfiădeductibilă,ăînăcazulăînăcareăacesteăoperaĠiuniăarăfiăfostărealizateăînăRomâniaăconformăart.ă297ăalin.ă
(4)ălit.ăb)ăşiăd) din Codul fiscal. 

Rândul 1.5. Seămarcheazăăcuă"X"ăînăcazulăcontribuabililorăcareăefectueazăăoperațiuniăscutiteădeă
taxăășiăopteazăăpentruătaxareaăacestora,ăconformăart.292ăalin.(3)ădinăCodul fiscal. 

UlteriorădesfăşurăriiădeăoperaĠiuniătaxabileăşi/sauăscutiteădeătaxaăpeăvaloareaăadăugatăăcuă
drept de deducere 

Rândurile 1.6. - 1.9. Seăcompleteazăănumaiăînăcazulăînăcareăs-a bifat secțiuneaăIăpct.2. 
Seămarcheazăăcuă"X"ăînăfuncĠieădeătipulăînregistrăriiăcaăpersoanăăimpozabilăăînăscopuriădeăTVA:ă

înregistrareăprinădepăşireaăplafonuluiădeăscutireăsauăprinăopĠiune. 
Rândul 1.10. Seăcompleteazăăînăcazulăînăcareăs-a bifat secțiuneaăIăpct.2, dacăăînăurmaăcalculăriiă

cifreiădeăafaceriărealizateăînăanulăprecedentăseămodificăăperioadaăfiscală. 
Cifraă deă afaceriă dină anulă precedentă obĠinută,ă potrivită prevederiloră art.310ă alin.(2)ă sauă (5)ă dină

Codul fiscal,ădupăă caz,ă seăcalculeazăă înă lei,ăpeăbazaă informaĠiilorădină jurnaleleăpentruăvânzăriă aferenteă
operaĠiuniloră efectuateă înă cursulă anuluiă calendaristică precedentă celuiă înă careă seă depuneă declaraĠiaă deă
menĠiuni. 

Rândulă1.11.ăPerioadaăfiscală 
Seă marcheazăă cuă "X"ă perioadaă fiscalăă valabilăă laă dataă solicităriiă înregistrăriiă sauă ulterioră

înregistrăriiăînăscopuriădeăTVA. 
Persoanaăimpozabilăăcareăseăînregistreazăăînăcursulăanuluiădeclarăăcuăocaziaăînregistrăriiăcifraădeă

afaceriăpeăcareăpreconizeazăăsăăoărealizezeăînăperioadaărămasăăpânăălaăsfârşitulăanuluiăcalendaristic.ăDacăă
cifraă deă afaceriă estimatăă nuădepăşeşteă plafonulă prevăzută laă art.322ă alin.(2)ă dină Codul fiscal, recalculat 
corespunzătoră număruluiă deă luniă rămaseăpânăă laă sfârşitulă anuluiă calendaristic,ă persoanaă impozabilăă vaă
depune deconturi trimestriale în anul înregistrării. 

Întreprinderileămiciă careăseă înregistreazăă înăscopuriădeăTVAă înăcursulăanuluiădeclarăă cuăocaziaă
înregistrăriiăcifraădeăafaceriărealizată,ărecalculatăăînăbazaăactivităĠiiăcorespunzătoareăunuiăanăcalendaristică
întreg.ă Dacăă aceastăă cifrăă depăşeşteă plafonulă prevăzută laă art.322ă alin.(2)ă dină Codul fiscal, în anul 
respectiv,ăperioadaăfiscalăăvaăfiălunaăcalendaristică.ăDacăăaceastăăcifrăădeăafaceriărecalculatăănuădepăşeşteă
plafonulă prevăzută laă art.322ă alin.(2)ă dină Codul fiscal, persoanaă impozabilăă va utiliza trimestrul 
calendaristică caă perioadăă fiscală,ă cuă excepțiaă situațieiă înă careă aă efectuată înă cursulă anuluiă calendaristică
respectivă unaă sauă maiă multeă achizițiiă intracomunitareă deă bunuriă înainteă deă înregistrareaă înă scopuriă deă



 
 

TVA. 
În cazul în care contribuabilulăfoloseşte,ăcaăperioadăăfiscală,ăsemestrulăsauăanulăcalendaristic,ăseă

vaăînscrieănumărulăactuluiăprinăcareăorganulăfiscalăaăaprobatăutilizareaăacesteiăperioadeăfiscale.  
AnulareaăînregistrăriiăînăscopuriădeăTVAăşiăscoatereaădinăevidenĠăăcaăpersoanăăimpozabilăă

înregistratăăînăscopuriădeăTVA 

Rândurile 1.12.-1.16.ăSeăcompleteazăănumaiăînăcazulăînăcareăs-aăbifatăsecțiuneaăI,ăpct.2. 
Seămarcheazăăcuă"X"ăînăfuncĠieădeătipulăscoateriiădinăevidenĠăăcaăpersoanăăimpozabilăăă 

înregistratăăînăscopuriădeăTVA. 
 Rândulă 1.15.ă Seă completeazăă deă persoaneleă impozabileă înregistrateă înă scopuriă deă TVA,ă careă
solicită,ă înă temeiulă art.310ă alin.(7)ă dinăCodulă fiscal,ă scoatereaădină evidenĠaăpersoaneloră înregistrateă înă
scopuri de TVA, întrucât nici cifra de afaceri din anul precedent,ăniciăcifraădeăafaceriărealizatăăînăanulăînă
cursăpânăălaădataăsolicităriiănuăauădepăşităplafonulădeăscutireăprevăzutălaăart.310 alin.(1) din Codul fiscal. 

Rândulă1.15.1.ăSeăcompletează cu cifraădeăafaceriădinăanulăprecedent,ăobĠinutăădeăcătreăpersoana 
impozabilă,ăcalculatăăpotrivităprevederilorăart.310ăalin.(2)ădinăCodulăfiscal. 

Cifraădeăafaceriă seă calculeazăă înă lei,ăpeăbazaă informaĠiilorădină jurnaleleăpentruăvânzăriăaferenteă
operaĠiuniloră efectuateă înă cursulă anuluiă calendaristică precedentă celuiă înă careă seă depuneă declaraĠiaă deă
menĠiuni. 

Rândul 1.15.2. Seăcompletează cu cifraădeăafaceriăobĠinutăăînăanulăînăcurs,ăpânăălaădataădepuneriiă
formularului,ăcalculatăăpotrivităprevederilorăart.310ăalin.(2)ădinăCodulăfiscal. 

Rândul 1.16. Data scoaterii din evidenĠăăseăstabileşteăconformăprevederilorătitluluiăVIIă"Taxaăpeă
valoareaăadăugată"ădinăCodul fiscal şiăaănormelorămetodologiceădeăaplicare. 

Rândul 2. Impozit pe profit 

LaăînregistrareaăiniĠialăăseămarcheazăăcuă"X"ănumaiădeăcătreăcontribuabiliiăcare,ăpotrivitălegii, au 
obligaĠiaăsăădeclareăacestăimpozit. 

Rândurileă 2.1ă şiă 2.2ă seă marcheazăă cuă "X",ă dupăă caz,ă înă funcĠieă deă tipulă modificării:ă luareă înă
evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Rândurile 2.3.1 - 2.3.3.ă seă marcheazăă cuă "X"ă perioadaă fiscalăă valabilăă laă dataă solicităriiă
înregistrăriiăsauăulteriorăînregistrării. 

Rândul 3. Impozit pe veniturile microîntreprinderilor  

Laă înregistrareaă iniĠialăă seă marcheazăă cuă "X"ă deă cătreă contribuabiliiă care,ă devină plătitoriă deă
impozit pe veniturile microîntreprinderilor potrivit prevederilor art. 55 alin.(2) din Codul Fiscal. 
 Rândurileă 3.1ă şiă 3.2ă seă marcheazăă cuă "X",ă dupăă caz,ă înă funcĠieă deă tipulă modificării:ă luareă înă
evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Atenţie! DataăluăriiăînăevidenĠăăşiăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăprevederilorătitluluiă
IIIă“Impozitulăpeăveniturileămicroîntreprinderilor”ădinăCodul Fiscal. 

Rândul 4. Accize 

La înregistrareaă iniĠialăă seă marcheazăă cuă "X"ă deă cătreă contribuabiliiă care,ă conformă legiloră înă
vigoare,ădevinăplătitoriădeăaccize. 

Rândurileă 4.1ă şiă 4.2ă seă marcheazăă cuă "X",ă dupăă caz,ă înă funcĠieă deă tipulă modificării:ă luareă înă
evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Rândulă5.ăImpozitălaăĠiĠeiulădinăproducĠiaăinternă 

Laă înregistrareaă iniĠialăă seă marcheazăă cuă "X"ă numaiă deă contribuabiliiă care,ă potrivită legii,ă auă
obligaĠiaăsăădeclareăacestăimpozit. 

Rândurileă 5.1ă şiă 5.2ă seă marcheazăă cuă "X",ă dupăă caz,ă înă funcĠieă deă tipulă modificării:ă luareă înă
evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Rândulă 6.ă Impozită peă venitulă dină salariiă şiă peă venituriă asimilateă salariiloră siă contribuĠiiă
sociale 

LaăînfiinĠareă: 
Rândulă6.1.1ă “NumărămediuădeăsalariaĠiă estimatădeăpânăă laă3ăsalariaĠiă exclusiv”ăşiă rândulă6.1.2ă

„Venitătotalăestimatădeăpânăălaă100.000ăeuro”ăseămarcheazăădeăcătreăcontribuabiliiăprevăzuĠiălaăart.ă147ă
alin. (10) din Codul Fiscal, care seăînfiinĠeazăăînăcursulăanului şiăcareăestimeazăăcă,ăînăcursulăanului,ăvoră
aveaăunănumărămediuădeăpânăălaă3ăsalariaĠiăexclusivăşi,ădupăăcaz,ăurmeazăăsăărealizezeăunăvenitătotalădeă
pânăălaă100.000ăeuro. 

Perioadaăfiscalăă: 
Rândulă6.2.1ăseămarcheazăăcuă"X"ădeăcontribuabiliiăcareăauăobligaĠiaădeăaădeclaraălunarăimpozitulă

peăvenitulădinăsalariiăşiăpeăvenituriăasimilateăsalariilorăşiăcontribuĠiiăsociale,ăpotrivitălegii. 
Rândulă6.2.2ăseămarcheazăăcuă"X"ădeăcontribuabiliiăcareăîndeplinescăcondiĠiileădeălaăart.ă147ăalin.ă



 
 

(8)ădinăCodulăFiscalăşiăcareăopteazăăpentruădeclarareaă lunarăă aă impozituluiăpeăvenitulădinăsalariiă şiăpeă
venituriăasimilateăsalariilorăşiăaăcontribuĠiilorăsociale,ăpotrivitălegii. 

Atenţie! Rândul 6.2.2 “LunarăăprinăopĠiune”ăseăpoateămarcaănumaiădupăădataădeă01.01.2012. 
Rândulă 6.2.3ă seă marcheazăă cuă "X"ă deă contribuabiliiă prevăzuĠiă laă art.ă 147ă alin.ă (4)ă dină Codulă

Fiscal. 
Rândulă6.3.ăImpozităpeăvenitulădinăsalariiăşiăpeăvenituriăasimilateăsalariiloră 
Seă marcheazăă cuă "X"ă numaiă deă contribuabiliiă care,ă auă obligaĠiaă deă declarareă aă impozituluiă peă

venitulădinăsalariiăşiăpeăvenituriăasimilateăsalariilor. 
Rândurileă6.3.1ăşiă6.3.2ăseămarcheazăăcuă"X",ădupăăcaz,ăînă funcĠieădeătipulămodificării:ă luareăînă

evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 
Rândulă6.4.ăContribuĠiaădeăasigurăriăsociale 

Rândulă 6.4.1ă seă marcheazăă cuă "X"ă deă contribuabiliiă careă auă calitateaă deă angajatoriă sauă suntă
asimilateăacestora,ăcareăauăobligaĠiaăsăădeclareăaceastăăcontribuĠie,ăpotrivităprevederilorăCoduluiăFiscalăşiă
Legiiănr.ă263/2010ăprivindăsistemulăunitarădeăpensiiăpublice,ăcuămodificărileăşiăcompletărileăulterioare. 

Rândurileă6.4.1.1ăşiă6.4.1.2ăseămarcheazăăcuă"X",ădupăăcaz,ăînăfuncĠieădeătipulămodificării:ăluareă
înăevidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Dataă luăriiă înăevidenĠăăsauăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăreglementăriloră legaleăînă
materie. 

Rândulă 6.4.2ă seă marchează cu "X" de contribuabilii care au calitatea de angajatori sau sunt 
asimilateăacestora,ăcareăauăobligaĠiaăsăădeclareăaceastăăcontribuĠie,ăpotrivităprevederilorăCoduluiăFiscalăşiă
Legiiănr.ă263/2010ăprivindăsistemulăunitarădeăpensiiăpublice,ăcuămodificărileăşiăcompletărileăulterioare. 

Rândurileă6.4.2.1ășiă6.4.2.2ăseămarcheazăăcuă"X",ădupăăcaz,ăînăfuncĠieădeătipulămodificării:ăluareă
înăevidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Dataă luăriiă înăevidenĠăăsauăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăreglementăriloră legaleăînă
materie. 

Rândulă6.5.ăContribuĠiaăpentruăasigurăriăsocialeădeăsănătate 

Rândulă 6.5.1ă seă marcheazăă cuă "X"ă deă contribuabiliiă careă auă calitateaă deă angajatoriă sauă suntă
asimilate acestora,ăcareăauăobligaĠiaăsăădeclareăaceastăăcontribuĠie,ăpotrivităprevederilorăCoduluiăFiscalăşiă
Legiiă nr.ă 95/2006ă privindă reformaă înă domeniulă sănătăĠii,ă republicată,ă cuă modificărileă şiă completărileă
ulterioare. 

Rândurileă6.5.1.1ăşiă6.5.1.2ăseămarcheazăăcuă"X", dupăăcaz,ăînăfuncĠieădeătipulămodificării:ăluareă
înăevidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Dataă luăriiă înăevidenĠăăsauăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăreglementăriloră legaleăîn 
materie. 

Rândulă 6.5.2ă seă marcheazăă cuă "X"ă deă contribuabiliiă careă auă calitateaă deă angajatoriă sauă suntă
asimilateăacestora,ăcareăauăobligaĠiaăsăădeclareăaceastăăcontribuĠie,ăpotrivităprevederilorăCoduluiăFiscalăşiă
Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniulă sănătăĠii,ă republicată,ă cuă modificărileă şiă completărileă
ulterioare. 

Rândurileă6.5.2.1ășiă6.5.2.2ăseămarcheazăăcuă"X",ădupăăcaz,ăînăfuncĠieădeătipulămodificării:ăluareă
înăevidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-a bifat căsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Dataă luăriiă înăevidenĠăăsauăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăreglementăriloră legaleăînă
materie. 

Rândulă6.6.ăContribuĠiaăpentruăconcediiăşiăindemnizaĠii (datoratăădeăangajator) 
Seămarcheazăăcuă"X"ădeăcontribuabiliiăcareăauăcalitatea de angajatori sau sunt asimilate acestora, 

careă auă obligaĠiaă săă declareă aceastăă contribuĠie,ă potrivită prevederiloră Coduluiă Fiscală şiă OrdonanĠeiă deă
urgenĠăăaăGuvernuluiă nr.158/2005ăprivindăconcediileăşiă indemnizaĠiileădeăasigurăriă socialeădeăsănătate, 
aprobatăăcuămodificăriăprinăLegeaănr.ă399/2006,ăcuămodificărileăşiăcompletărileăulterioare. 

Rândurileă6.6.1ăşiă6.6.2ăseămarcheazăăcuă"X",ădupăăcaz,ăînă funcĠieădeătipulămodificării:ă luareăînă
evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Dataă luăriiă înăevidenĠăăsauăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăreglementăriloră legaleăînă
materie. 

Rândulă6.7.ăContribuĠiaădeăasigurăriăpentruăşomaj 
Rândulă 6.7.1ă seă marcheazăă cuă "X"ă deă contribuabiliiă care au calitatea de angajatori sau sunt 

asimilateăacestora,ăcareăauăobligaĠiaăsăădeclareăaceastăăcontribuĠie,ăpotrivităprevederilorăCoduluiăFiscalăşiă
Legiiănr.ă76/2002ăprivindăsistemulăasigurărilorăpentruăşomajăşiăstimulareaăocupăriiă forĠeiădeămuncă,ăcuă
modificărileăşiăcompletărileăulterioare. 

Rândurileă6.7.1.1ăşiă6.7.1.2ăseămarcheazăăcuă"X",ădupăăcaz,ăînăfuncĠieădeătipulămodificării:ăluareă



 
 

înăevidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 
Dataă luăriiă înăevidenĠăăsauăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăreglementăriloră legaleăînă

materie. 
Rândulă 6.7.2ă seă marcheazăă cuă "X"ă deă contribuabiliiă careă auă calitateaă deă angajatoriă sauă suntă

asimilateăacestora,ăcareăauăobligaĠiaăsăădeclareăaceastăăcontribuĠie, potrivităprevederilorăCoduluiăFiscalăşiă
Legiiănr.ă76/2002ăprivindăsistemulăasigurărilorăpentruăşomajăşiăstimulareaăocupăriiă forĠeiădeămuncă,ăcuă
modificărileăşiăcompletărileăulterioare. 

Rândurileă6.7.2.1ășiă6.7.2.2ăseămarcheazăăcuă"X",ădupăăcaz,ăînăfuncĠie deătipulămodificării:ăluareă
înăevidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Dataă luăriiă înăevidenĠăăsauăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăreglementăriloră legaleăînă
materie. 

Rândul 6.8. ContribuĠiaă deă asigurareă pentruă accidenteă deă muncăă şiă boliă profesionale 

(datoratăădeăangajator) 
Seămarcheazăăcuă"X"ădeăcontribuabiliiăcareăauăcalitateaădeăangajatoriăsauăsuntăasimilateăacestora,ă

careăauăobligaĠiaăsăădeclareăaceastăăcontribuĠie,ăpotrivităprevederilorăCoduluiăFiscalăşiăLegiiănr.ă346/2002ă
privindă asigurareaă pentruă accidenteă deă muncăă şiă boliă profesionale,ă republicată,ă republicată,ă cuă
modificărileăulterioare. 

Rândurileă6.8.1ăşiă6.8.2ăseămarcheazăăcuă"X",ădupăăcaz,ăînă funcĠieădeătipulămodificării: luare în 
evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Dataă luăriiă înăevidenĠăăsauăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăreglementăriloră legaleăînă
materie. 

Rândul 6.9.ăContribuĠiaălaăFondulădeăgarantareăpentruăplataăcreanĠelorăsalariale (datoratăă
de angajator) 

Seămarcheazăăcuă"X"ădeăcontribuabiliiăcareăauăcalitateaădeăangajatoriăsauăsuntăasimilateăacestora,ă
careăauăobligaĠiaăsăădeclareăaceastăăcontribuĠie,ăpotrivităprevederilorăCoduluiăFiscalăşiăLegiiănr.ă200/2006ă
privindăconstituireaăşiăutilizareaăFonduluiădeăgarantareăpentruăplataăcreanĠelorăsalariale,ăcuămodificărileășiă
completărileăulterioare. 

Rândurileă6.9.1ăşiă6.9.2ăseămarcheazăăcuă"X",ădupăăcaz,ăînă funcĠieădeătipulămodificării:ă luareăînă
evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Dataă luăriiă înăevidenĠăăsauăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăreglementăriloră legaleăînă
materie. 

Rândul 7. Contribu܊iaăpentruăfinan܊areaăunorăcheltuieliăînădomeniulăsănătă܊ii 
 Seămarcheazăăcuă "X"ănumaiădeăpersoaneleă juridiceă româneăcareăauăobligaĠiaăsăădeclareăaceastăă
contribuĠie,ăpotrivităOrdonanĠeiădeăurgenĠăăaăGuvernuluiănr.ă77/2011,ăprivind stabilirea unor contribuĠiiă
pentruăfinanĠareaăunorăcheltuieliăînădomeniulăsănătăĠii,ăcuămodificărileășiăcompletărileăulterioare. 

Rândurileă 7.1ă şiă 7.2ă seă marcheazăă cuă "X",ă dupăă caz,ă înă funcĠieă deă tipulă modificării:ă luareă înă
evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I,ădeăcătreă
plătitoriiăcontribuĠieiătrimestrialeăpentruăfinanĠareaăunorăcheltuieliăînădomeniulăsănătăĠii. 
     DataăluăriiăînăevidenĠăăsauăaăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăreglementărilorălegaleăîn 
materie. 

Rândulă8.ăRedevenĠeăminiere 

Laă înregistrareaă iniĠialăă seă marcheazăă cuă "X"ă numaiă deă contribuabiliiă care,ă potrivită legii,ă auă
obligaĠiaăsăădeclareăaceastăătaxă. 

Rândurileă 8.1ă şiă 8.2ă seă marcheazăă cuă "X",ă dupăă caz,ă înă funcĠieă deă tipulă modificării:ă luare în 
evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Rândulă9.ăRedevenĠeăpetroliere 

Laă înregistrareaă iniĠialăă seă marcheazăă cuă "X"ă numaiă deă contribuabiliiă care,ă potrivită legii,ă auă
obligaĠiaăsăădeclareăaceastăătaxă. 

Rândurileă 9.1ă şiă 9.ă 2.ăSeămarcheazăă cuă "X",ă dupăă caz,ă înă funcĠieă deă tipulămodificării:ă luareă înă
evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Rândul 10. Impozit pe monopolul natural dină sectorulă energieiă electriceă şiă ală gazuluiă
natural 

Seămarcheazăăcuă"X"ănumaiădeăcontribuabiliiăcareăauăobligaĠiaăsăădeclareăacestăimpozit,ăconformă
OrdonanĠeiăGuvernuluiănr.ă5/2013ăprivindăstabilireaăunorămăsuriăspecialeădeăimpozitareăaăactivităĠilorăcu  
caracteră deă monopolă naturală dină sectorulă energieiă electriceă şiă ală gazuluiă natural,ă cuă modificărileă șiă
completărileăulterioare. 

Rândurileă10.1ăşiă10.2ăseămarcheazăăcuă"X",ădupăăcaz,ăînăfuncĠieădeătipulămodificării: 



 
 

luareăînăevidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 
Dataă luăriiă înăevidenĠăăsauăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăreglementăriloră legaleăînă

materie. 
Rândulă11.ăImpozităasupraăveniturilorăsuplimentareăobĠinuteăcaăurmareăaădereglementăriiă

preĠurilorădinăsectorulăgazelorănaturale 

Seămarcheazăăcuă"X"ănumaiădeăcontribuabiliiăcareăauăobligaĠiaăsăădeclareăacestăimpozit,ăconformă
OrdonanĠeiă Guvernuluiă nr.ă 7/2013ă privindă instituireaă impozituluiă asupraă venituriloră suplimentareă
obĠinuteă caă urmareă aă dereglementăriiă preĠuriloră dină sectorulă gazeloră naturale,ă cuă modificărileă șiă
completărileăulterioare. 

Rândurileă11.1ăşiă11.2ăseămarcheazăă cuă "X",ădupăă caz,ă înă funcĠieădeă tipulămodificării:ă luareă înă
evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Dataă luăriiă înăevidenĠăăsauăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăreglementăriloră legaleăînă
materie. 

Rândulă12.ăImpozităpeăveniturileădinăactivităĠileădeăexploatareăaăresurselor naturale, altele 

decât gazele naturale 

Seă marcheazăă cuă "X"ă deă contribuabiliiă careă auă obligaĠiaă săă declareă acestă impozit,ă conformă
OrdonanĠeiăGuvernuluiănr.ă6/2013ăprivindăinstituireaăunorămăsuriăspecialeăpentruăimpozitareaăexploatăriiă
resurselor naturale, altele decât gazele naturale, cuămodificărileășiăcompletărileăulterioare. 

Rândurileă12.1ăşiă12.2ăseămarcheazăă cuă "X",ădupăă caz,ă înă funcĠieădeă tipulămodificării:ă luareă înă
evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

Dataă luăriiă înăevidenĠăăsauăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăreglementăriloră legaleăînă
materie. 

Rândulă12.3ăActivităĠiăcareăintrăăsubăincidenĠaăacestuiăimpozit 
Seă marcheazăă cuă "X",ă codulă CAENă careă intrăă subă incidenĠaă impozituluiă peă veniturile din 

activităĠileă deă exploatareă aă resurselor naturale, altele decât gazele naturale, prevăzută înă OrdonanĠaă
Guvernului nr. 6/2013, cuămodificărileășiăcompletărileăulterioare. 

Rândulă13.ăImpozităpeăconstrucĠii 
Seă marcheazăă cuă "X"ă deă contribuabiliiă careă auă obligaĠiaă plăĠiiă acestuiă impozit,ă potrivită

prevederilor art. 496  alin. (1) din Codul Fiscal. 
Rândurileă13.1ăşiă13.2ăseămarcheazăă cuă "X",ădupăă caz,ă înă funcĠieădeă tipulămodificării:ă luareă înă

evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 
Atenţie! DataăluăriiăînăevidenĠăăşiăscoateriiădinăevidenĠăăseăstabileşteăconformăprevederilorătitluluiă

Xă“ImpozitulăpeăconstrucĠii”ădinăCodul Fiscal. 
 Rândulă14.ăTaxăădeăautorizare/taxăădeălicenĠăădinădomeniulăjocurilor de noroc 

 Seămarcheazăăcuă"X"ănumaiădeăcontribuabiliiăcare,ăpotrivitălegii,ăauăobligaĠiaăsăădeclareăaceste 
taxe. 
 Rândurileă14.1ăşiă14.2ăseămarcheazăăcuă"X",ădupăăcaz,ăînăfuncĠieădeătipulămodificării:ăluareăînă
evidenĠăăsauăscoatereădinăevidenĠă,ăulteriorăînregistrăriiăfiscale,ădacăăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 

 
VI. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI 

Seăcompleteazăănumaiăînăcazulăînăcareăs-aăbifatăcăsuĠaă2ădeălaăpct.I. 
Rândul 1. Dizolvare cu lichidare 
Seă marcheazăă cuă "X"ă înă cazulă înă careă seă declară începerea procedurii de lichidare, respectiv 

încheiereaăacesteiaăşiăradiereaăsocietăĠiiădinăregistrulăcomerĠului. 
Seă completeazăă dataă începeriiă proceduriiă deă dizolvareă stabilităă conformă dispoziĠiiloră legaleă înă

materie, respectiv data radierii din registrulăcomerĠului. 
Rândulă2.ăDizolvareăfărăălichidare 
Seămarcheazăăcuă"X"ănumaiăînăcazulădizolvăriiăfărăălichidare. 
Seăcompleteazăădataălaăcareăaăavutălocăfuziuneaăsauădivizarea,ăpotrivitădispoziĠiilorălegale. 
În cazul în care fuziunea are loc prin contopire, seăvaăcompletaăşiăcodulădeăidentificareăfiscalăăală

unităĠiiărezultateăînăurmaăfuziunii. 
Rândulă3.ăRadiereaăînregistrăriiăfiscale 

  Seămarcheazăăcuă"X"ăşiăseăînscrieădataăradieriiăînregistrăriiăfiscale. 
 Atenție! Declarația de radiere va fi însoțită de actul doveditor cu privire la încetarea calității de 
subiect de drept fiscal, precum și de certificatul de înregistrare fiscală, în vederea anulării acestuia.  
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